Além disso, a Lei nº 14.133/2021 prevê a dispensa de licitação sem disputa, quando o objeto é
padronizado e os preços são previamente conhecidos por pesquisa de mércado.

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, é dispensável a licitação para
contratação de bens e serviços comuns de pequeno valor, respei
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais, cinquenta
exercício de 2025, de acordo com o Decreto Federal nº 12.343, de 30/12
valor estimado da contratação.

ado o limite de até R$
e nove centavos), para o
2024, considerando-se o

O valor mensal estimado da contratação de R$ 2.285,41 (Dois mil duzentos e oitenta e cinco
reais, quarenta e um centavos), encontra-se dentro do limite legal es
de licitação, o que viabiliza a contratação direta, sem disputa, cd
legislação.

Além disso, o processo está devidamente instruído com:

e Documento de Formalização da Demanda (DFD);